« riclio, c’est à-dire du monde. Si donc vous trou-

« vez dans ces philosophes des doctrines erronées qui

0 brillent de la plus vive éloquence, c’est là le lingot

0 d’or. Prenez garde que l’éclat de l’ouvrage ne

« vous éblouisse, et que vous ne vous laissiez sé-

0 duire par ces beaux discours. Jésus a prononcé

« une sentence d’anathème contre l’or qui se trouve

« dans Jéricho. Si vous prenez ce lingot d’or et si

« vous le cachez dans votre tente
,
c’est-à-dire si

Il vous donnez entrée dans votre cœur à toutes ces

O opinons profanes, vous souillerez l’Église de Dieu
;

« c’est ce que veulent Basihde
,
Valentin et Marcion.

« Ces malheureux hérétiques ont pris le lingot d’or

« de Jéricho, en tâchant d’introduire dans l’Église
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a les opinions des philosophes, et par là ils l’ont

a souillée (1). »

Cependant l’honorable doyen et ses savants col-

lègues ne prétendirent pas attribuer au catécluslc

d’Alexandrie l’ouvrage des Philosophurnena; ils ai-

mèrent mieux, avec Pascal, douter où il faut dou-

ter, que d’élever de vains systèmes sur do vaincs

conjectures. Les titres d’Origène et ceux de saint

Ilippolytc ne leur parurent pas appuyés sur des té-

moignages certains. Ils écartèrent également comme

improbable l’opinion du jeune ecclésiastique qui

faisait de Tertullien l’auteur des Philophumena
,
et

ils demandèrent de plus amples recherches pour

éclairer un sujet de controverses si importantes, et

qui
,
à moins de documents nouveaux

,
doit demeu-

rer longtemps encore dans l’obscurité.

Au milieu des ténèbres qui enveloppent cette

question, et qu’une critique pleine d’hypothèses a

(1) <t Multa m philosopliorum vcl rhetonim sermonibus pukhri-

tudo
;
qui omnes de civitate sunt Hiericho, id est, hujus mundi

homincs. Si ergo inveniasapud philosophes penersa dogmata, lii-

culcnti sermonis asserlionibus decorata, ista est tingua aurea. Sed

vide ne te decipiat fulgor operis, nec te rapiat sermonis aurei pul-

chritudo
;
memeuto quia Jésus analhema jussit esse omne auruni

quod in Jéricho fucrit inventum. Lingua aurea est : si eam sustule-

ris et posueris in tabernaculo tuo , si introduxeris in cor tuum ea

quæ ah illis afferuntur, pollues omnem Eccicsiam Domiui. Hoc fccit

infelix Valentinus et Basilides, hoc fecit et Marcion
,
hæretici furati

sunt isti linguas aurcas de Jéricho, et philosopliorum nobis non

rectas in Ecclcsias introducere conati sunt sectas, et pollucre omnem
Ecclesiam Domini. » (//oni. Vil in Josue.)
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rendues plus épaisses, on peut cependant distinguer